
Управление образования администрации 
Балтийского городского округа

ПРИКАЗ № 762
от «28» августа 2019 года 
город Балтийск

Об утверждении плана работы Управления образования 
администрации БГО на 2019-2020 учебный год

В соответствии с федеральными законами от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации», от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», муниципальными программами 
муниципального образования «Балтийский муниципальный район» «Развитие общего 
образования в Балтийском муниципальном районе на 2015 -  2020 годы», « Развитие 
дошкольного образования в Балтийском муниципальном районе на 2015 -  2020 годы»,
« Развитие дополнительного образования в Балтийском муниципальном районе на 2015 -  
2020 годы», в целях определения основных направлений работы Управления образования 
в 2019-2020 учебном году, координирования деятельности подведомственных организаций 
Управлению образования администрации Балтийского городского округа

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план работы Управления образования администрации Балтийского городского 
округа и подведомственных организаций на 2019-2020 учебный год ( Приложение №1)
2. Заместителю начальника Управления образования, специалистам Управления 
образования, работникам методического кабинета Управления образования, 
руководителям образовательных организаций принять план к руководству и обеспечить его 
своевременное исполнение;
3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Заместитель главы -
начальник Управления образования
администрации Балтийского городского округа



Раздел 1. Нормативно -  правовое обеспечение функционирования системы образования Балтийского городского округа

✓  Указ Президента Российской Федерации от 07 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития 
Российской Федерации на период до 2024 года»;

✓  Федеральный закон от 29.12.2019 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
✓  Постановление Правительства Российской Федерации от 26.12.2017 года № 1642 «Об утверждении государственной программы 

Российской Федерации «Развитие образования»;
✓  Постановление Правительства Российской Федерации от 04.09.2019 года № 1726-р «Об утверждении Концепции развития 

дополнительного образования детей»;
✓  Письмо Министерства образования Российской Федерации от 09.03.2004 года № 03-51-48ин/42-03 о направлении Рекомендаций об 

организации деятельности муниципальной методической службы в условиях модернизации образования;
✓  Закон Калининградской области от 01.07.2013 года № 241 «Об образовании в Калининградской области»;
✓  Постановление Правительства Калининградской области от 21.06.2017 года № 315 «Об организации проектной деятельности в 

Правительстве Калининградской области и внесении изменений в порядок принятия решения о разработке государственных 
программ Калининградской области, их формировании и реализации»;

✓  Паспорт регионального проекта «Современная школа», утвержденный заседания Правительства Калининградской области от
10.12.2018 года № 190/пр;

✓  Паспорт регионального проекта «Успех каждого ребенка», утвержденный заседания Правительства Калининградской области от
10.12.2018 года № 190/пр;

✓  Паспорт регионального проекта «Цифровая образовательная среда», утвержденный заседания Правительства Калининградской 
области от 10.12.2018 года № 190/пр;

✓  Паспорт регионального проекта (программы) «Учитель будущего», утвержденный заседания Правительства Калининградской 
области от 10.12.2018 года № 190/пр;

✓  Паспорт регионального проекта «Новые возможности для каждого», утвержденный заседания Правительства Калининградской 
области от 10.12.2018 года № 190/пр;

✓  Паспорт регионального проекта «Молодые профессионалы (Повышение конкурентоспособности профессионального образования», 
утвержденный заседания Правительства Калининградской области от 10.12.2018 года № 190/пр;

✓  Распоряжение Правительства Калининградской области от 28.04.2018 года № 87-рп «О внедрении системы персонифицированного 
финансирования дополнительного образования детей на территории Калининградской области»;

✓  Приказ Министерства образования Калининградской области от 15.01.2018 года № 20/1 «Об утверждении Плана реализации 
государственной программы Калининградской области «Развитие образования» на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 
годов»;

✓  Приказ Министерства образования Калининградской области от 17.12.2018 года № 1356/1 «О реализации региональных проектов 
национального проекта «Образование» в Калининградской области»;



✓  Приказ Министерства образования Калининградской области от 15.06.2018 года № 700/1 «Об утверждении правил
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в Калининградской области»;

✓  Приказ Министерства образования, Министерства по культуре и туризму, Министерства спорта Калининградской области от
01.08.2018 года № 862/1, от 02.08.2018 года № 229-ОД, № 88 «Об утверждении концепции персонифицированного дополнительного 
образования детей в Калининградской области»;

✓  Постановление администрации Балтийского городского округа от 11.06.2019 года № 406 «О внесении изменений в постановление 
администрации Балтийского муниципального района от 23.10.2015 г. № 579 «Об утверждении муниципальной программы 
муниципального образования «Балтийский муниципальный район» «Развитие дошкольного образования в Балтийском 
муниципальном районе на 2015-2020 годы»;

✓  Постановление администрации Балтийского муниципального района от 21.03.2016г. №128 «О внесении изменений в постановление 
администрации Балтийского муниципального района от 23.10.2015 г. № 578 «Об утверждении муниципальной программы 
муниципального образования «Балтийский муниципальный район» «Развитие общего образования в Балтийском муниципальном 
районе на 2015-2020 годы»;

✓  Постановление администрации Балтийского муниципального района от 21.03.2016г. №124 «О внесении изменений в постановление 
администрации Балтийского муниципального района от 23.10.2015 г. № 577 «Об утверждении муниципальной программы 
муниципального образования «Балтийский муниципальный район» «Развитие дополнительного образования в Балтийском 
муниципальном районе на 2015-2020 годы»;

✓  Постановление администрации Балтийского муниципального района от 15.08.2018 года № 199 «Об утверждении Положения о 
персонифицированном дополнительном образовании детей».

Подготовка нормативно - правовых актов Управления образования администрации БГО:

№
п/п

Мероприятия Сроки Исполнители

1. Разработка нормативных правовых актов, регламентирующих работу 
общеобразовательных организаций в 2019-2020 учебном году:
- открытие и комплектование классов интегрированного и компенсирующего обучения;
- открытие и комплектование кадетских классов и групп;
- организация индивидуального обучения детей на дому;
- организация профильного обучения;
- осуществление мониторинга общеобразовательных организаций по исполнению 
законодательства Российской Федерации по предоставлению гражданам права на 
образование, профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;
- формирование муниципального банка данных детей школьного возраста

Август -  
сентябрь 2019г.

Управление образования, 
Образовательные организации

2. Разработка нормативных правовых актов об организации структуры 2019-2020 учебного 
года

Август -  
сентябрь 2019г.

Управление образования



3. Разработка нормативных правовых актов о проведении мониторинга обеспечения 
требований информационной открытости образовательных организаций округа

Август -  
сентябрь 2019г.

Управление образования

4. Разработка нормативных правовых актов о организации подвоза обучающихся и 
проведении мониторинга

Август -  
сентябрь 2019г.

Управление образования, 
образовательные организации

5. Разработка муниципального комплексного плана мероприятий по реализации в 
Балтийском городском округе в 2019 -  2021 годах Стратегии государственной 
национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года

Август -  
сентябрь 2019г.

Управление образования, 
образовательные организации

6. Внесение изменений и дополнений в муниципальные программы:
- Развитие дошкольного образования в Балтийском муниципальном районе на 2015- 
2020г.г.;
- Развитие общего образования в Балтийском муниципальном районе на 2015-2020г.г.;

- Развитие дополнительного образования в Балтийском муниципальном районе на 2015- 
2020г.г.;
- Оздоровление, отдых и занятость детей и подростков в Балтийском муниципальном 
районе на 2017-2020 г.г.;
- Молодежь Балтийского муниципального района на 2018-2022 годы;
- Культура Балтийского муниципального района на 2015-2020 годы;
- Развитие физической культуры и спорта на территории Балтийского муниципального 
района на 2017-2020 годы

Сентябрь 2019г. Управление образования

7. Разработка нормативных правовых актов:
- об организации проведения всероссийской олимпиады школьников в Балтийском 
городском округе;
- о создании методической базы олимпиадных заданий школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников;
- об утверждении положения о проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников в Балтийском городском округе

Сентябрь
2019г.

Управление образования, 
образовательные организации

8. Разработка положения о проведении муниципальных А. Невских педагогических чтений Сентябрь
2019г.

Управление образования, 
образовательные организации

9. Разработка нормативных правовых актов по реорганизации МБДОУ ДЮСШ г. Балтийска 
путем присоединения

Сентябрь -  
октябрь 2019г.

Управление образования

10. Внесение изменений и дополнений в административные регламенты Сентябрь -  
октябрь 2019г.

Управление образования

11. Разработка нормативных правовых актов о проведении социально- патриотической акции 
«День призывника»

Сентябрь, март 
2019г.

Управление образования

12. Разработка нормативных правовых актов об организации и проведении школьного и 
муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в Балтийском городском

Сентябрь -  
ноябрь 2019г.

Управление образования, 
образовательные организации



округе
13. Разработка положения об организации и проведении муниципального А. Невского 

творческого проекта деятельности обучающихся
Октябрь 2019г. Управление образования, 

образовательные организации
14. Разработка нормативных правовых актов по организации обеспечения бесплатным 

питанием отдельных категорий обучающихся в общеобразовательных организациях 
Балтийского городского округа

Октябрь -  
ноябрь 2019г.

Управление образования

15. Формирование проектов муниципальных заданий и планов финансово-хозяйственной 
деятельности образовательных организаций округа

Декабрь 2019г. Управление образования, 
образовательные организации

16. Разработка проекта постановления об организации летнего отдыха, оздоровления и 
занятости детей в 2020 году

Январь 2020г. Управление образования, 
образовательные организации

17. Разработка проектов муниципальных программ:
- Развитие дошкольного образования в Балтийском городском округе на 2021-2025 годы;
- Развитие общего образования в Балтийском городского округе на 2021-2025 годы;
- Развитие дополнительного образования в Балтийском городском округе на 2021-2025 
годы, подпрограмма «Одарённый ребёнок»;
- Оздоровление, отдых и занятость детей и подростков в Балтийском муниципальном 
районе на 2021-2025 годы;
- Культура Балтийского городского округа на 2021-2025 годы;
- Развитие физической культуры и спорта на территории Балтийского городского округа 
на 2021-2025 годы

Январь 2020г. Управление образования, 
образовательные организации

18. Разработка положения о проведении муниципального этапа конкурсов 
профессионального мастерства «Учитель года», «Воспитатель года», «Педагог 
дополнительного образования», «Конкурс молодых педагогов»

Февраль 2020г. Управление образования

19. Разработка положения о конкурсе сочинений «Я и мой ребенок» среди родителей 
обучающихся дошкольных образовательных организаций Балтийского городского округа

Февраль 2020г. Управление образования

20 Разработка положения о проведении муниципального конкурса методических разработок 
педагогических работников

Март 2020г. Управление образования

21 Разработка проекта нормативного правового акта о проведении 5-ти дневных учебных 
сборов по ОВС на 2020 год

Апрель 2020г. Управление образования

22 Разработка проекта нормативного правового акта о проведении конкурсного отбора 
лучших педагогических работников образовательных организаций дошкольного и 
дополнительного образования в Калининградской области

Май -  июнь 
2020г.

Управление образования, 
образовательные организации

23 Разработка проекта нормативного правового акта об организации проверки готовности 
образовательных организаций к новому учебному году

Май -  июнь 
2020г.

Управление образования

24 Разработка проекта нормативного правового акта о проведении конкурсного отбора Июнь -  июль Управление образования



кандидатов на присуждение именных стипендий Губернатора Калининградской области 
для одаренных детей и талантливой молодежи в сфере образования и науки

2020г.

25 Разработка нормативных правовых актов о проведении мероприятий по подготовке к 
отопительному сезону

Июнь -  июль 
2020г.

Управление образования

26 Разработка нормативного правового акта о проведении областного конкурса молодых 
педагогов общеобразовательных организаций, организаций дошкольного и 
дополнительного образования

Июль -  август 
2020г.

Управление образования, 
образовательные организации

27 Подготовка отчетности по выполнению Указов Президента Российской Федерации, 
национального проекта «Образование»

Август 2020г. Управление образования, 
образовательные организации

28 Разработка нормативных правовых актов об участии обучающихся в образовательных 
сменах в ГБУ КО НОО «Центр развития одаренных детей», Образовательном центре 
«Сириус», Всероссийском детском центре «Смена», ФГБОУ «Международный детский 
центр «Артек»

В течение года Управление образования, 
образовательные организации

29 Разработка нормативных правовых актов, регламентирующих работу 
общеобразовательных учреждений по подготовке и проведению итоговой аттестации в 
XI, XII классах в форме ЕГЭ, ОГЭ и завершению 2019- 2020 учебного года

В течение года Управление образования, 
образовательные организации



Раздел 2. Проект «Современная школа»

Задачи на 2019 -  2020 учебный год:

✓  Создание условий для обеспечения гарантий доступного качественного образования, обеспечивающего социальную, личностную и 
профессиональную успешность обучающихся;

✓  Обеспечение условий реализации ФГОС дошкольного, начального общего, основного общего образования и введения ФГОС 
среднего общего образования, ФГОС обучающихся с ОВЗ;

✓  Создание условий для повышения доступности услуг дошкольного, общего и дополнительного образования детей с ОВЗ и детей- 
инвалидов, в том числе посредством реализации государственной программы «Доступная среда», создания универсальной 
безбарьерной среды;

✓  Реализация инженерного направления и технического творчества;
✓  Реализация гуманитарного направления
✓  Реализация образовательных и дополнительных программ в образовательной области « Технология», «Основы безопасности 

жизнедеятельности» и « Физическая культура»

№
п/п

Мероприятия Сроки Исполнители

1. Развитие инженерно-математического образования в рамках федеральной 
инновационной площадки на базе МБОУ лицея №1

В течение года Управление образования 
Образовательные организации

2. Реализация проекта «Школа, открытая инновациям. Новые учебники-новые 
возможности» на базе МБОУ лицея №1

В течение года Управление образования 
Образовательные организации

3. Создание условий для внедрения проекта 
« Современная школа» на базе МБОУ гимназии №7

В течение года Управление образования 
Образовательные организации

4. Комплексная программа по развитию личностного потенциала, инициированная 
Благотворительным фондом Сбербанка «Вклад в Будущее» на базе МБОУ лицея №1

В течение года Управление образования 
Образовательные организации

5. Проект Минфина России «Содействие повышению уровня финансовой грамотности 
населения и развитию финансового образования в РФ на базе МБОУ лицея №1

В течение года Управление образования 
Образовательные организации

6. Реализация проекта «Школа инженерных наук MariNet» на предоставление гранта в 
форме субсидий из областного бюджета социально-ориентированным некоммерческим 
организациям, осуществляющим на основании лицензии образовательную деятельность в 
качестве основного вида деятельности, создающие объединения технического творчества 
на базе МБОУ лицея №1

В течение года Управление образования 
Образовательные организации

7. Пополнение банка информационных данных о детях в возрасте от 6,5 до 18 лет, В течение года Управление образования



проживающих на территории БГО Образовательные организации
8. Комплектование групп детских садов БМР Май -  июнь 

2020г.
Управление образования 
Образовательные организации

9. Обновление материально- технической базы для ведения учебных предметов « 
Технология»,
« ОБЖ», « Физическая культура»

В течение года Управление образования 
Образовательные организации

10 Реализация программ дополнительного образования по научно- техническому творчеству В течение года Управление образования 
Образовательные организации

11 Реализация проекта « Доступная среда» на базе МБДОУ детский сад №14, МБОУ лицея 
№1, МБОУ гимназии №7 и МБОУ СОШ №5

В течение года Управление образования 
Образовательные организации

12 Реализация регионального проекта «Ученикам XXI века» в рамках сотрудничества с 
международным консалтингом Educare International Соп8и11апсу(Сингапур) на базе МБОУ 
лицея № 1

В течение года Управление образования 
Образовательные организации

13 Развитие сети базовых площадок по развитию физико-математического образования 
среди образовательных организаций Калининградской области на базе МБОУ гимназии 
№7 и МБОУ лицея №1

В течение года Управление образования 
Образовательные организации

14 Развитие сети базовых площадок по развитию лингвистического образования среди 
образовательных организаций Калининградской области на базе МБОУ гимназии №7

В течение года Управление образования 
Образовательные организации

15 Реализация проекта по распространению опыта использования учебно-методических 
комплектов издательства «ВЕНТАНА-ГРАФ» в образовательном процессе. Участник 
федерального проекта «Школа, открытая инновациям. Новые учебники-новые 
возможности» на базе МБОУ лицея №1

В течение года Методический кабинет 
Образовательные организации

16 Создание условий для обучения, воспитания и социализации детей с ОВЗ и детей- 
инвалидов, в том числе в рамках реализации мероприятий муниципальной «Дорожной 
карты по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг», 
государственной программы «Доступная среда» и др.

В течение года Управление образования 
Образовательные организации

17 Развитие материально-технических и технологических условий обучения и воспитания 
детей в соответствии с ФГОС общего образования, в том числе ФГОС ОВЗ

В течение года Управление образования 
Образовательные организации

18 Реализация проекта в дошкольных образовательных организациях «^ТЕМ- образование» В течение года Управление образования 
Дошкольные образовательные 
организации

19 Независимая оценка качества дошкольного образования. Апрель-июль
2020

Управление образования 
Дошкольные образовательные 
организации

20 Мониторинг исполнения муниципального задания и качества предоставляемой услуги Ежеквартально Управление образования



(эффективность). Дошкольные образовательные 
организации

21 Муниципальный интеллектуальный турнир для дошкольников «Магистры короля» в 
рамках реализации проекта по STEM- образованию МАДОУ д/с №6

Февраль 2020 Управление образования 
Дошкольные образовательные 
организации

22 Муниципальный семинар для педагогов дошкольных образовательных организаций БГО 
«SТЕМ- образование: инновационный подход к построению современной 
образовательной среды в ДОУ» МАДОУ д/с №1

Февраль 2020 Управление образования 
Дошкольные образовательные 
организации

23 Инновационные формы и приемы обучения дошкольников в организации 
дополнительного образования, как условие повышения качества образования ДОУ. 
МБДОУ д/с №2 г. Приморск

Май 2020 Управление образования 
Дошкольные образовательные 
организации

24 Муниципальный проект «Путешествие в страну Экология» на базе МБДОУ д/с №5 Январь-февраль
2020

Управление образования 
Дошкольные образовательные 
организации

25 Муниципальный методический семинар по ДНИ и ИЗО на базе МАУДО ДДТ Октябрь 2019 Управление образования 
Образовательные организации

26 Семинар -  практикум « Формирование алгоритмического мышления на занятиях 
внеурочной деятельности « Кодвардс» и « Алгоритмика» на базе МБОУ лицея № 1

Октябрь 2019 Управление образования 
Образовательные организации

27 Открытый физико -  математический квест «Великолепная пятёрка» на базе МБОУ лицея 
№1

Октябрь 2019 Управление образования 
Образовательные организации

28 Обучающий семинар для учителей начальной школы «Экспресс -  диагностика 
готовности первоклассников к школе» на базе МАУДО ДДТ

Октябрь 2019 Управление образования 
Образовательные организации

29 Районный семинар -  тренинг для педагогов: на сплочение педагогических коллективов, 
активизацию творческого потенциала каждого педагога на базе МАУДО ДДТ

Ноябрь 2019 Управление образования 
Образовательные организации

30 Семинар -  практикум «Аппаратно- программное средство Arduino как инструмент 
развития инженерных компетенций на уровне основного общего образования» на базе 
МБОУ лицея №1

Ноябрь 2019 Управление образования 
Образовательные организации

31 Консультации по вопросам организации и развития системы дополнительного 
образования в общеобразовательной школе на базе МАУДО ДДТ

В течение года Управление образования 
Образовательные организации

32 Муниципальный семинар «Финансовое воспитание детей» на базе МБОУ СОШ №6 Апрель 2020 Управление образования 
Образовательные организации

33 Открытый физико - математический конкурс « Математика и космос» на базе МБОУ 
лицея № 1

Апрель 2020 Управление образования 
Образовательные организации

34 Организация и проведение Областного конкурса исполнителей на электронных 
музыкальных инструментах на азе МБУДО ДШИ г. Приморск

Апрель 2020г. Управление образования 
Образовательные организации



35
Проведение Всероссийских проверочных работ

Согласно
графику

Управление образования 
Образовательные организации

36 Проведение диагностических работ Согласно
графику

Управление образования 
Образовательные организации

37 Организация природоохранной и познавательной деятельности с детьми дошкольного 
возраста в рамках областной программы «Хранители Природы» по направлению 
«Открываем мир Природы» на базе МБДОУ детский сад п. Дивное

Апрель 2020 Управление образования 
Образовательные организации

38 Анализ охвата обучением детей, с ограниченными возможностями здоровья (I -VIII вид) 
в классах компенсирующего и интегрированного обучения, а также интегрированных в 
классы обычной нормы

Сентябрь2019г. Управление образования 
Образовательные организации

39 Анализ охвата профильным обучением, соответствия условий реализации физико
математического и лингвистического профилей федеральным государственным 
образовательным стандартам.
Контроль создания условий для реализации Указов Президента по развитию физико
математического и лингвистического направлений

Сентябрь 2019г. Управление образования 
Образовательные организации

40 Анализ распределения и трудоустройства и выпускников 9,11 классов. Сентябрь 2019г. Управление образования
41 Анализ образовательной системы округа Сентябрь 2019г. Управление образования 

Образовательные организации
42 Создание и ведение баз данных государственной итоговой аттестации выпускников 9 и 

11х классов , пунктов проведения экзаменов, работников пунктов проведения экзаменов
Ноябрь -  
сентябрь 2019г.

Управление образования 
Образовательные организации

43 Участие в совещаниях, семинарах, проводимых МО КО и Службой по контролю и 
надзору в сфере образования области по подготовке, организации и проведению 
государственной (итоговой) аттестации в 2019 -  2020 учебном году

По плану МО 
КО

Управление образования 
Образовательные организации

44 Организация и проведение совещаний с организаторами в аудиториях по проведению 
государственной итоговой аттестации выпускников в форме ЕГЭ

По плану МО 
КО

Управление образования 
Образовательные организации

45 Организация и проведение пробных экзаменов в форме ЕГЭ и ОГЭ на муниципальном 
уровне

Сентябрь 2019г. 
-  Март 2020 г.

Управление образования 
Образовательные организации

46 Формирование состава предметных комиссий для проведения муниципальных экзаменов 
в форме ЕГЭ и ОГЭ

Сентябрь 2019г. Управление образования 
Образовательные организации

47 Обучение руководителей ППЭ, технических специалистов, общественных наблюдателей, 
организаторов

Апрель -  май 
2020 г.

Управление образования 
Образовательные организации

48 Проверка готовности ППЭ к проведению государственной итоговой аттестации Май 2020 г. Управление образования 
Образовательные организации

49 Организация работы муниципальной конфликтной комиссии по результатам ГИА Май -  июнь Управление образования



2020 г. Образовательные организации
50

Организация и проведение итогового сочинения выпускников 11х классов
Октябрь -  
декабрь 2019г.

Управление образования 
Образовательные организации

51 Организация и проведение государственной итоговой аттестации выпускников Май -  июнь 
2020г.

Управление образования 
Образовательные организации

52

Проведение итогового устного собеседования по русскому языку в 9-х классах

В
установленные
сроки

Управление образования 
Образовательные организации



Раздел 3. Проект «Цифровая образовательная среда»

Задачи на 2019 -  2020 учебный год:
✓  Создание современной и безопасной цифровой образовательной среды, обеспечивающей высокое качество и доступность 

образования всех видов и уровней;
✓  Развитие системы обеспечения качества образовательных услуг, реализация мероприятий по развитию современной системы оценки 

качества образования на основе принципов открытости, объективности, прозрачности, общественно-профессионального участия;

№
п/п

Мероприятия Сроки Исполнители

1. Реализация федеральной целевой модели цифровой образовательной среды в рамках 
проекта «Цифровая образовательная среда» на базе МБОУ гимназия №7

В течение года Управление образования 
Образовательные организации

2. Внедрение федеральной целевой модели цифровой образовательной среды в рамках 
проекта «Цифровая образовательная среда» на базе МБОУ СОШ №5

С января 2020г. Управление образования 
Образовательные организации

3. Реализация регионального проекта «Создание сети школ, реализующих инновационные 
программы для отработки новых технологий и содержания обучения и воспитания» 
«Развитие внутримуниципальной модели учебно-методического объединения (УМО) через 

создание цифровой образовательной среды в гимназии»

В течение года Управление образования 
Образовательные организации

4. Апробация учебно-методического комплекса по изучению основ программирования в 
начальной школе « Кодвардс» на базе МБОУ лицея №1 и МБОУ гимназии №7

В течение года Управление образования 
Образовательные организации

5. Реализация проекта повышения доступности IT-образования «Мой первый код» фонда IQ- 
Option на базе МБОУ лицея №1

В течение года Управление образования 
Образовательные организации

6. Внедрение проекта «Цифровая образовательная платформа начального образования 
«Яндекс.Учебник» на базе МБОУ лицея №1

В течение года Управление образования 
Образовательные организации

7. Проведение апробации учебно-методического комплекса по изучению основ 
программирования в начальной школе МБОУ лицея №1.

В течение года Управление образования 
Образовательные организации

8. Внедрение в основные общеобразовательные программы современных цифровых 
технологий

В течение года Управление образования 
Образовательные организации

9. Организация повышения квалификации педагогических и руководящих работников по 
развитию информационно - коммуникационных компетенций

В течение года Управление образования 
Образовательные организации

10. Апробация учебно-методического комплекса «Алгоритмика». Победитель Всероссийского 
конкурсного отбора фонда IQ-Option на бесплатное внедрение УМК "Алгоритмика" в 
рамках проекта повышения доступности IT-образования «Мой первый код». На базе 
МБОУ лицея №1

В течение года Управление образования 
Образовательные организации

11. Апробация учебно-методического комплекса «Космическая верстка». Победитель В течение года Управление образования

https://www.koiro.edu.ru/news/tsentr_informatizatsii_obrazovaniya/3080/
https://www.koiro.edu.ru/news/tsentr_informatizatsii_obrazovaniya/3080/


Всероссийского конкурсного отбора фонда IQ-Option на бесплатное внедрение УМК 
"Космическая верстка" в рамках проекта повышения доступности IT-образования «Мой 
первый код».

Образовательные организации

12. Активное внедрение в образовательную деятельность открытых образовательных Интернет 
- ресурсов

В течение года Управление образования 
Образовательные организации

13 Обеспечение функционирования государственной (муниципальной) услуги «Запись в 
государственные и муниципальные общеобразовательные организации»

В течение года Управление образования 
Образовательные организации

14 Мониторинг сайтов образовательных организаций Балтийского городского округа в части 
соблюдения законодательства РФ,

В течение года Управление образования 
Образовательные организации

15 Ведение электронной услуги в электронном виде «Прием заявлений, постановка на учет и 
зачисление детей в образовательные организации, реализующие основную образовательную 
программу дошкольного образования (детские сады)»

В течение года Управление образования 
Дошкольные учреждения

16 Презентация проекта «Яндекс Учебник» (начальные классы). Интегрированный семинар на 
базе МБОУ гимназии № 7

Январь 2020г. Управление образования 
Образовательные организации

17 Реализация электронной услуги «Предоставление информации о текущей успеваемости 
учащихся, ведение электронного дневника и электронного журнала успеваемости» в 
электронном виде

В течение года Управление образования 
Образовательные организации

18 Реализация электронной услуги «Предоставление информации об образовательных 
программах и учебных планах, рабочих программах учебных курсов, предметов, годовых 
календарных учебных графиках»

В течение года Управление образования 
Образовательные организации

19 Реализация электронной услуги «Предоставление информации об организации 
дополнительного образования»

В течение года Управление образования 
Образовательные организации

20 Развитие единой информационной сети образовательных учреждений БГО. В течение года Образовательные организации
21 Обеспечение скорости Интернет в общеобразовательных организациях не менее 50 Мбит В течение года Образовательные организации
22 Круглый стол с начальником Центра Информатизации образования Кулагиным Д.Ю. По

договоренности
Управление образования 
Образовательные организации

23 «Реализация цифровых ресурсов во внеурочной деятельности»: AR -квест «Сквозь года» к 
50-летию гимназии с использованием куар кодов;
Управляемый робофутбол;
Scratch визуально-событийная среда программирования

03 -06 12.2019г
Управление образования 
Образовательные организации

24 Мастер-классы с использованием современных информационно-образовательных сред 
« Учи.ру uchi.ru» -  Трофимова С.В.
«Российская электронная школа» (РЭШ) resh.edu.ru - Колесникова Т.Н, 
«ЯндексУчебник» -  Шушкевич Е.И.

03 -06 12.2019г Управление образования 
Образовательные организации

https://www.koiro.edu.ru/news/tsentr_informatizatsii_obrazovaniya/3080/
https://www.koiro.edu.ru/news/tsentr_informatizatsii_obrazovaniya/3080/
https://resh.edu.ru/


Раздел 4. Проект «Успех каждого ребёнка»

Задачи на 2019 -  2020 учебный год:

✓  Обеспечение для детей в возрасте от 5 до 18 лет доступных и качественных условий для воспитания гармонично развитой и 
социально ответственной личности путем увеличения охвата дополнительным образованием;

✓  Обновление содержания и методов дополнительного образования детей;
✓  Выявление одарённых детей и создание системы работы с детьми.

Научное, методическое и информационное сопровождение процесса развитие одаренных детей;
Организация разнообразной внеурочной деятельности;
Повышение результативности участия в олимпиадах, конкурсах, фестивалях различного уровня.

✓  Развитие кадрового потенциала и модернизации инфраструктуры системы дополнительного образования детей.

№
п/п

Мероприятия Сроки Исполнители

1. Реализация проекта «Переход на персонифицированное финансирование 
дополнительного образования «Новые возможности»

В течение года Управление образования 
Образовательные организации

2. Реализация проекта «Культурно -  просветительские навигационные туры по детской 
школе искусств».

В течение года Управление образования 
Образовательные организации

3. Работа регионального ресурсного центра в рамках общероссийских соревнований 
«Инженерные кадры России» на базе Дома детского творчества

В течение года Управление образования 
Образовательные организации

4. Развитие механизма ранней профориентации учащихся 6-11 х классов « Билет в 
будущее» обеспечение доступного дополнительного образования для детей с ОВЗ, в 
том числе с использованием дистанционных технологий

В течение года Управление образования 
Образовательные организации

5. Реализация регионального проекта « Звезда будущего» В течение года Управление образования 
Образовательные организации

6. Обеспечение доступного дополнительного образования для детей с ОВЗ, в том числе 
с использованием дистанционных технологий

В течение года Управление образования 
Образовательные организации

7. Участие в профориентационных онлайн -  мероприятиях в рамках проекта 
«Проектория»,

В течение года Управление образования 
Образовательные организации

8. Внедрение современных форм дополнительного образования через детские 
технопарки «Кванториум

В течение года Управление образования 
Образовательные организации

9. Развитие современных форм дополнительного образования через образовательные 
смены Центра развития одарённых детей, Артек, Смена, Орлёнок и другие

В течение года Управление образования 
Образовательные организации



федеральные детские центры
10. Организация и проведение муниципальных и участие в региональных спортивных 

соревнованиях школьников «Президентские состязания» 2019-2020 учебного года
В течение года Управление образования 

Образовательные организации
11. Организация и проведение муниципальной и участие в региональной Спартакиаде 

школьников «Президентские спортивные игры» 2019-2020 учебного года
В течение года Управление образования 

Образовательные организации
12 Организация и проведение школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников Сентябрь -октябрь 

2019г.
Управление образования
Общеобразовательные
организации

13 Нормативно- правовое обеспечение школьного этапа олимпиады Сентябрь -октябрь 
2019г.

Управление образования
Общеобразовательные
организации

14 Мониторинг проведения школьного этапа олимпиады Сентябрь -октябрь 
2019г.

Управление образования
Общеобразовательные
организации

15 Составление сводного отчета о проведении школьного этапа Всероссийской 
олимпиады школьников

Октябрь 2019 г. Управление образования
Общеобразовательные
организации

16 Анализ проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников Ноябрь 2019 г. Управление образования
Общеобразовательные
организации

17 Организация и проведение муниципального этапа Всероссийской олимпиады 
школьников

Ноябрь - Декабрь 
2019 г.

Управление образования
Общеобразовательные
организации

18 Формирование предметных комиссий для проведения муниципального этапа 
Олимпиады

Ноябрь 2019 г. Управление образования
Общеобразовательные
организации

19 Формирование базы данных участников муниципального этапа Всероссийской 
олимпиады школьников

Ноябрь - Декабрь 
2019 г.

Управление образования
Общеобразовательные
организации

20 Формирование базы данных организаторов муниципального этапа Всероссийской 
олимпиады школьников

Ноябрь 2019г. Управление образования
Общеобразовательные
организации

21 Совещание с организаторами муниципального этапа Всероссийской олимпиады 
школьников

Октябрь 2019г. Управление образования
Общеобразовательные
организации



22 Анализ муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников Январь 2020г. Управление образования
Общеобразовательные
организации

23 Координационная работа в соответствии с рейтингом участия в региональном этапе 
Всероссийской олимпиады школьников

Ноябрь, декабрь 2019 г. Управление образования
Общеобразовательные
организации

24 Организация подвоза детей для участия в региональном этапе Всероссийской 
олимпиады школьников

Декабрь 2019г. Управление образования
Общеобразовательные
организации

25 Участие победителей и призеров муниципального этапа Всероссийской олимпиады 
школьников в региональном этапе

Январь, февраль 
2020 г.

Управление образования
Общеобразовательные
организации

26 Создание системы социального партнёрства по вопросам воспитания детей, 
подростков и молодёжи на муниципальном уровне

Август 2019г. Управление образования 
Образовательные организации

27 Проведение профориентационных мероприятий для выпускников школ Балтийского 
городского округа

Сентябрь - декабрь 
2019 г.

Управление образования 
Образовательные организации

28 Мониторинг системы дополнительного образования в округе, коррекция 
направлений деятельности

Октябрь 2019г. Управление образования 
Образовательные организации

29 Привлечение детей с ограниченными возможностями здоровья в работу кружков, 
секций, объединений дополнительного образования

Октябрь 
2019 г.

Управление образования 
Образовательные организации

30 Совершенствование работы по социализации молодёжи через участие в конкурсах, 
волонтёрскую деятельность, пропаганду деятельности общественных объединений

В течение года Управление образования 
Образовательные организации

31 Разработка и реализация проектов в образовательных организациях, 
предусматривающих активное вовлечение подростков, молодёжи в социальную 
практику, общественно-значимую деятельность

В течение года Управление образования 
Образовательные организации

32 Участие в региональной гуманитарной олимпиаде школьников «Умники и умницы 
Калининградской области»

Март -  апрель 2020г. Управление образования 
Образовательные организации

33 Областная открытая выставка работ научно -  технического творчества «Техника для 
мира» на базе МАУДО ДДТ

Октябрь 2019г. Управление образования 
Образовательные организации

34 «Муниципальные соревнования «Футбол роботов» на базе МАУДО ДДТ Ноябрь 2019г. Управление образования 
Образовательные организации

35 Муниципальные соревнования «Первые шаги в техническое творчество» на базе 
МАУДО ДДТ

Ноябрь 2019г. Управление образования 
Образовательные организации

36 Муниципальный чемпионат роботов «Сумо» на базе МАУДО ДДТ Декабрь 2019г Управление образования 
Образовательные организации



37 VI Муниципальный фестиваль по лего-конструированию и робототехнике на базе 
МАУДО ДДТ

Февраль 2020г. Управление образования 
Образовательные организации

38 Научно -  практическая конференция для школьников по техническим видам 
творчества «Старт в науку» на базе МАУДО ДДТ

Февраль 2020г. Управление образования 
Образовательные организации

39 Муниципальный отборочный этап областного фестиваля творчества учащихся 
«Звезды Балтики» на базе МАУДО ДДТ

Февраль -  март 2020г. Управление образования 
Образовательные организации

40 Окружная Практическая олимпиада по робототехнике на базе МАУДО ДДТ Февраль 2020г. Управление образования 
Образовательные организации

41 Муниципальная познавательная игра для учащихся 5-11 классов «Вокруг света за 
180 минут» по направлению «Достижение образовательных результатов через 
игровую деятельность» на базе МБОУ СОШ №6

Последняя неделя 
февраля 2020 года

Управление образования 
Образовательные организации

42 Организация и проведение Областного конкурса художественного творчества детей 
«Резная рыбка» на базе МБУДО ДТТТИ г. Приморск

Ноябрь 2019г. Управление образования 
Образовательные организации

43 Организация и проведение областного конкурса «Будем с музыкой дружить!» на 
базе МБУДО ДТТТИ г. Приморск

Декабрь 2019г. Управление образования 
Образовательные организации

44 Организация и проведение областного конкурса исполнителей на электронных 
музыкальных инструментах на базе МБУДО ДШИ г. Приморск

Апрель 2020г. Управление образования 
Образовательные организации

45 Первенство Калининградской области по волейболу среди девушек Октябрь 2019г. -  май 
2020г.

Управление образования 
Образовательные организации 
МБУДО ДЮСШ

46 Первенство Калининградской области по баскетболу среди девушек и юношей Октябрь 2019г. -  май 
2020г.

Управление образования 
Образовательные организации 
МБУДО ДЮСШ

47 Первенство Калининградской области по футболу среди детских команд и юношей Апрель 2020г. Управление образования 
Образовательные организации 
МБУДО ДЮСШ

48 Первенство Калининградской области по пляжному футболу среди детских команд и 
юношей

Май 2020 г .- август 
2020г.

Управление образования 
Образовательные организации 
МБУДО ДЮСШ

49 Первенство Министерства образования Калининградской области среди учащихся 
образовательных организаций по боксу

Октябрь 2019г. Управление образования 
Образовательные организации 
МБУДО ДЮСШ

50 Первенство Международный турнир по боксу среди юношей г.Гусев Март 2020г. Управление образования 
Образовательные организации 
МБУДО ДЮСШ



51 Международная парусная регата «Кубок трёх губернаторов» Июль 2020г. Управление образования 
Образовательные организации 
МБУДО ДЮСШ

52 Парусная регата «Кубок Калининградской области в классах «Оптимист», «Ракета- 
270»»

Июнь 2020г. Управление образования 
Образовательные организации 
МБУДО ДЮСШ

53 Областная парусная регата «Янтарный парус» Август 2020г. Управление образования 
Образовательные организации 
МБУДО ДЮСШ

54 Первенство области по плаванию «Весёлый дельфин» Февраль-март 2020г. Управление образования 
Образовательные организации 
МБУДО ДЮСШ

55 Участие в конкурсе на право участия в региональной акции «Поезд Памяти -  2020» Март-апрель 2020г. Управление образования 
Образовательные организации

56 II Юнармейский патриотический смотр-конкурс Апрель 2020г. Управление образования 
Образовательные организации

57 Открытый детский городской турнир по шахматам «Вера и Надежда», посвященный 
Дню штурма Пиллау

Апрель 2020г. Управление образования 
Образовательные организации

58 Первенство г. Балтийска по легкой атлетике «Весенний спринт», посвященное Дню 
штурма Пиллау

Апрель 2020г. Управление образования 
Образовательные организации

59 Президентские спортивные игры и президентские соревнования Январь-май 2020г. Управление образования 
Образовательные организации

60 Участие в мастер-классах по социальному проектированию в Калининграде; Март-апрель 2020г. Управление образования 
Образовательные организации

61 Научно -  практическая конференция « Малых открытий не бывает» на базе МБОУ 
лицея № 1

Март 2020г. Управление образования 
Образовательные организации

62 Городской турнир по волейболу «Кубок Победы» Май 2020г. Управление образования 
Образовательные организации

63 Фестиваль ВФСК ГТО среди семейных команд Май 2020г. Управление образования 
Образовательные организации

64 Открытый городской турнир по пляжному футболу «Кубок Победы» (мужчины), 
посвященный 75-й годовщине со Дня Победы

Май 2020г. Управление образования 
Образовательные организации

65 Спортивный праздник среди семейных команд, посвященный Дню России. Сдача 
норм ВФСК ГТО.

11 июня 2020г. Управление образования 
Образовательные организации

66 Военно-спортивная игра «Зарничка» Июнь 2020г. Управление образования



Образовательные организации
67 Участие в конкурсе «Доброволец России -  2020»; Июль 2020г. Управление образования 

Образовательные организации
68 Праздничное мероприятие посвященное Дню физкультурника 10 августа 2020г. Управление образования 

Образовательные организации
69 Участие в конкурсе на право участия в региональной акции «ДоброПоезд -  2020» Сентябрь 2020г. Управление образования 

Образовательные организации
70 Традиционное первенство г. Балтийска по л/а кроссу среди школьников «Золотая 

осень», посвященное Дню памяти безвинных жертв терроризма в г. Беслане
Сентябрь 2020г. Управление образования 

Образовательные организации
71 Городской турнир по шахматам, посвященный «Дню народного единства» Ноябрь 2020г. Управление образования 

Образовательные организации
72 Праздник, посвященный Международному дню пожилых людей. Центр социальной 

помощи «Юнона» г. Балтийска. В рамках сетевого взаимодействия.
Сентябрь 2019г. Управление образования 

ДШИ им. Баха
73 Концерт учащихся ДШИ в д/с № 1. В рамках сетевого взаимодействия. Ноябрь 2019г. 

февраль апрель 2020г.
Управление образования 
ДШИ им. Баха

74 Посещение детьми д/с № 1 концертов учащихся в ДШИ им. И.С. Баха на тему 
"Музыка для детей"

Ноябрь 2019г. февраль 
апрель 2020г.

Управление образования 
ДШИ им. Баха

75 XI Международный конкурс юных пианистов имени И.С. Баха 20-21 декабря2019г. Управление образования 
ДШИ им. Баха

76 «Парад ансамблей» - концерт коллективов оркестрового отдела. 14 февраля 2019г. Управление образования 
ДШИ им. Баха

77 Проведение концертов в д/с № 4, 14; школах № 4, 5, 7 В течение года Управление образования 
ДШИ им. Баха



Задачи на 2019 -  2020 учебный год:
✓  Создание условий для повышения компетентности родителей обучающихся в вопросах образования и воспитания;
✓  Предоставление услуг психолого-педагогической, методической и консультативной помощи родителям (законным представителям) 

детей;
✓  Информационно-просветительская поддержка родителей, включающая создание консультационных пунктов;

Раздел 5. Реализация проекта «Поддержка семей, имеющих детей»

№
п/п

Мероприятия Сроки Исполнители

1. Организация работы ресурсного «Центра диагностики и консультирования 
детей и подростков» на базе МАДОУ детский сад №1

В течение года Управление образования 
Образовательные организации

2. Разработка и реализация программ психолого-педагогической, 
методической и консультативной помощи родителям (законных 
представителей) детей

В течение года Управление образования 
Образовательные организации

3. Муниципальный фестиваль, посвященный Дню семьи, любви и верности 
под покровительством святых Петра и Февронии «Хорошо, что есть семья» 
МАДОУ д/с №6

Июль 2020 Управление образования
Дошкольные образовательные организации

4. Акция «Рождественский Ангел» на базе МАДОУ д/с № 6 Декабрь 2019 Управление образования
Дошкольные образовательные организации

5. Новогодние утренники в ДОУ Декабрь 2019 Управление образования
Дошкольные образовательные организации

6. Организация и проведение муниципального
конкурса художественного и декоративно - прикладного творчества 

«Пасхальная радость»

Февраль 2020 Управление образования
Дошкольные образовательные организации

7. Мероприятия ко Дню Матери в ДОУ Ноябрь 2019 Управление образования
Дошкольные образовательные организации

8. Консультации и прием граждан. Ответы на обращения В течение года Управление образования
Дошкольные образовательные организации

9. Фестиваль для детей с ОВЗ (МБДОУ д/с №14) Ноябрь 2019г. Управление образования
Дошкольные образовательные организации

10. Муниципальный методический семинар в рамках работы опорной 
площадки по духовно-нравственному воспитанию «Создание условия для 
духовно-нравственного развития ребенка» МАДОУ д/с №6

Ноябрь 2019 Управление образования
Дошкольные образовательные организации

11. Работа Консультативного центра «Ранней помощи «Растем и развиваемся 
вместе» на базе МАДОУ детский сад №1

В течении года Управление образования
Дошкольные образовательные организации



12. Консультации педагогов психологов В течение года Управление образования 
Образовательные организации

13. Работа родительского клуба согласно курса «Осознанный родитель» на базе 
МАУДО ДДТ

Октябрь 2019 -  
январь 2020

Управление образования 
Образовательные организации

14. Детско -  родительский тренинг «Развитие гармоничных отношений» на 
базе МАУДО ДДТ

Ноябрь 2019 Управление образования 
Образовательные организации

15. Районный семинар «Моя инициатива в воспитании. Традиции семейного 
воспитания» на базе МАУДО ДДТ

Декабрь 2019 Управление образования 
Образовательные организации

16. Тренинг для родителей и детей «Развитие позитивного общения» на базе 
МАУДО ДДТ

Май 2020 Управление образования 
Образовательные организации

17. Программа «Раннее эстетическое развитие» (для детей 4-6 лет) -  МБУДО 
ДШИ г. Приморск

В течение года Управление образования 
МБУДО ДШИ г. Приморск

18. Круглый стол для родителей, имеющих детей с ОВЗ «Мы - вместе!» на 
базе МБОУ СОШ №5

Ноябрь, 2019 г. Управление образования 
Образовательные организации

19 Организация деятельности и сопровождение школьных служб медиации В течение года Управление образования 
Образовательные организации

20 Реализация программ и методик, направленных на формирование 
законопослушного поведения несовершеннолетних

В течение года Управление образования 
Образовательные организации

21 Реализация образовательных программ, ориентированных на формирование 
культуры здорового и безопасного образа жизни

В течение года Управление образования 
Образовательные организации

22 Концерт для родителей «Осенняя фантазия». Народный отдел ДШИ. 22 ноября 2019г. Управление образования 
Образовательные организации 
ДШИ им. Баха

23 Ко дню матери: «Имя Ангела - Мама». Классный час с концертом. 22 ноября 2019г. Управление образования 
Образовательные организации 
ДШИ им. Баха

24 Праздник «Чудо Рождества» 14 января 2019г. Управление образования 
Образовательные организации 
ДШИ им. Баха

25 Концерт лучших учеников фортепианного отдела «Вечные ценности», 
посвящённый празднику «День семьи»

25 мая 2019г. Управление образования 
Образовательные организации 
ДШИ им. Баха

26 Концерт выпускников народного отдела для родителей «Музыкальная 
акварель» 24 апреля 2019г.

Управление образования 
Образовательные организации 
ДШИ им. Баха



Задачи на 2019 -  2020 учебный год:
✓  Создание условий для непрерывного обновления педагогами профессиональных знаний и приобретения новых профессиональных 

компетенций;
✓  Формирование системы непрерывного обновления работающими гражданами своих профессиональных знаний и приобретения ими 

новых профессиональных навыков, включая овладение компетенциями в области цифровой экономики;
✓  Создание системы профессионального роста педагога,
✓  Поддержка профессиональных сообществ;

Раздел 6. Реализация проекта «Новые возможности для каждого»

№
п/п

Мероприятия Сроки Исполнители

1. Формирование базы повышения квалификации педагогических работников Октябрь 2019г Управление образования 
Образовательные организации

2. Расширение форм дистанционного повышения квалификации педагогических и 
руководящих работников

В течение года Управление образования 
Образовательные организации

3. Развитие системы непрерывного повышения квалификации в межкурсовой период В течение года Управление образования 
Образовательные организации

4. Организация сетевого взаимодействия в рамках реализации системы непрерывного 
повышения квалификации педагогических и руководящих работников

В течение года Управление образования 
Образовательные организации

5. Создание условий для приобретения дополнительного образования педагогическими 
работниками

В течение года Управление образования 
Образовательные организации

6 Муниципальный семинар «Развивающая предметно-пространственная среда как средство 
повышения качества образования ДОУ в рамках ФГОС» на базе МБОУ СОШ №4

Март 2020г. Управление образования 
Образовательные организации

7. Организация мероприятий по доступности для каждого педагогического работника 
качественного дополнительного профессионального образования по профилю 
педагогической деятельности с учетом его профессиональных дефицитов и интересов

В течение года Управление образования 
Образовательные организации

8. Создание условий для саморазвития, повышения уровня профессионального мастерства, 
овладения навыками использования современных цифровых технологий

В течение года Управление образования 
Образовательные организации

9 Поддержка профессионального развития среди педагогических работников, в том числе 
на основе обмена опытом

В течение года Управление образования 
Образовательные организации

10 Мониторинг эффективности курсов повышения квалификации и переподготовки 
педагогических работников

В течение года Управление образования 
Образовательные организации



11 Организация и проведение августовского педагогического форума Август 2019г. Управление образования 
Образовательные организации

12 Организация и проведение коучинг -  сессий, тематических площадок в рамках 
августовского педагогического форума

Август 2019г. Управление образования 
Образовательные организации

13 Организация работы муниципальных методических объединений педагогических 
работников

В течение года Управление образования 
Образовательные организации

14 Организация и проведение на муниципальном уровне Всероссийской акции 
« Географический диктант»

Октябрь 2019г. Управление образования 
Образовательные организации

15 Организация и проведение на муниципальном уровне Всероссийской акции 
«Этнографический диктант»

Ноябрь
2019г.

Управление образования 
Образовательные организации

16 Областная конференция обучающихся старших классов, посвящённая 335-летию со дня 
рождения И.С. Баха «С днём рождения, И.С. Бах!»

21 марта 2020г. Управление образования 
Образовательные организации 
ДШИ им. Баха



Раздел 7. Реализация проекта «Молодые профессионалы»

Задачи на 2019 -  2020 учебный год

✓  Формирование профессиональных компетенций обучающихся в рамках предметных областей и надпредметных модулей;
✓  Создание условий для сопровождения процесса саморазвития молодых педагогов;
✓  Развитие системы наставничества в работе с молодыми педагогами;
✓  Создание алгоритма профессионального развития молодого педагога;

№
п/п

Мероприятия Сроки Исполнители

1. Создание условий для опережающей предпрофессиональной подготовки 
школьников

В течение года Управление образования 
Образовательные организации

2. Муниципальный семинар «ПрофСтарт» (по профориентации в школе) на базе 
МБОУ СОШ №6

Март 2020г. Управление образования 
Образовательные организации

3. Конкурс художественного творчества педагогов на базе МАУДО ДДТ Февраль 2020 Управление образования 
Образовательные организации

4. Районный конкурс методических разработок педагогов муниципальных 
дошкольных образовательных учреждений, общеобразовательных школ, 
учреждений дополнительного образования «мастерская профессионала» на базе 
МАУДО ДДТ

Апрель 2020 Управление образования 
Образовательные организации

5. Организация летних профильных оздоровительных лагерей Июнь -  август 2020г. Управление образования 
Образовательные организации

6 Реализация проекта профориентационной подготовки обучающихся « Билет в 
будущее»

В течение года Управление образования 
Образовательные организации

7 Реализация проекта профориентационной подготовки обучающихся «Звезда 
будущего»

В течение года Управление образования 
Образовательные организации

8 Реализация всероссийского профориентационного проекта 
« Проектория»

В течение года Управление образования 
Образовательные организации

9. Мониторинг профессиональных намерений обучающихся с ОВЗ В течение года Управление образования 
Образовательные организации

10. Развитие кадетского движения. Открытие и организация работы в кадетских 
классах

В течение года Управление образования 
Образовательные организации



9 Профориентационный мониторинг для обучающихся с ОВЗ Декабрь 2019г. -  март 
2020г.

Управление образования 
Образовательные организации

10 Профессиональные пробы В течение года Управление образования 
Образовательные организации

11 Всероссийская акция « Неделя без турникета» Октябрь 2019г.
Март -  апрель 2020г.

Управление образования 
Образовательные организации

12 Всероссийская акция « Профдиагностика» Ноябрь -  декабрь 
2019г.

Управление образования 
Образовательные организации

13 Проведение профессиональной летней школы « Ориентир» Июнь -  июль 20202г. Управление образования 
Образовательные организации

14 Организация работы по целевому обучению В течение года Управление образования 
Образовательные организации

15 Организация работы в колледж -  классах на базе МБОУ СОШ №6 и №8 В течение года Управление образования 
Образовательные организации

16 Муниципальный интеллектуальный конкурс « Что? Где? Когда?» Ноябрь 2019г. Управление образования 
Образовательные организации



Задачи на 2019 -  2020 учебный год

✓  Повышение квалификации педагогов с учетом современных требований учебного процесса, повышение педагогического мастерства 
работников образовательных учреждений;

✓  Формирование условий для развития кадрового потенциала в рамках модернизации системы образования;
✓  Проведение мероприятий по повышению профессиональной и информационной компетентностей педагогических и руководящих 

работников системы образования
✓  Развитие системы наставничества в работе с молодыми педагогами;
✓  Активное участие молодых педагогов в региональных форумах, школах;
✓  Активное участие в региональных ассоциациях учителей;
✓  Внедрение инновационных моделей педагогической практики в профессиональную деятельность;

Раздел 8. Реализация проекта «Учитель будущего»

№
п/п

Мероприятия Сроки Исполнители

1. Формирование эффективной системы отбора кандидатов на должность 
руководителей образовательных организаций, а также системы кадрового резерва 
руководителей образовательных организаций

В течение года Управление образования 
Образовательные организации

2. Мониторинг результатов аттестационных процедур педагогических работников В течение года Управление образования 
Образовательные организации

3. Создание условий для саморазвития, повышения уровня профессионального 
мастерства, овладения навыками использования современных цифровых 
технологий

В течение года Управление образования 
Образовательные организации

4. Мониторинг эффективности курсов повышения квалификации и переподготовки 
педагогических работников

В течение года Управление образования 
Образовательные организации

5. Организационно-информационное, научно-методическое обеспечение деятельности 
общественно профессиональных формирований педагогических работников

В течение года Управление образования 
Образовательные организации

6 Организация и проведение августовского педагогического форума Август 2019г. Управление образования 
Образовательные организации

7 Организация и проведение августовских коучинг сессий Август 2019г. Управление образования 
Образовательные организации

8 Организация и проведение мастер- классов в рамках регионального проекта «Дети -  
детям»

Август 2019г. Управление образования 
Образовательные организации

9. Организация методической работы на муниципальном уровне Сентябрь 2019г. Управление образования 
Образовательные организации

10 Организация и проведение муниципальных А. Невских педагогических чтений Октябрь 2019г. Методический кабинет 
Образовательные организации



11 Реализация системы поддержки молодых педагогов В течение года Управление образования 
Образовательные организации

12 Мониторинг деятельности образовательных организаций по переходу на 
профессиональные стандарты

В течение года Управление образования 
Образовательные организации

13 Организация деятельности аттестационной комиссии в БГО В течение года Управление образования 
Образовательные организации

14 Участие педагогов и руководителей в сетевых региональных сообществах и 
Ассоциациях

В течение года Управление образования 
Образовательные организации

15 Сетевое взаимодействие с учреждениями дополнительного профессионального 
образования

В течение года Управление образования 
Образовательные организации

16 Участие во Всероссийском исследовании компетенций учителей В течение года Управление образования 
Образовательные организации

17 Создание условий в образовательной среде для профессионального и карьерного 
роста педагога

В течение года Управление образования 
Образовательные организации

18 Учительский проект «Вклад в будущее» «Оценивание динамики метапредметных 
результатов обучающихся на уровне начального общего образования» на базе 
МБОУ лицея №1

Февраль 2020г. Управление образования 
Образовательные организации

19 Открытый классный час народного отдела «Музыка и мы». 16 октября2019г. Управление образования 
Образовательные организации 
ДШИ им. Баха

20 Отчетный концерт МБУ ДО «ДШИ им. И.С. Баха» г. Балтийска Март 2020 г. Управление образования 
Образовательные организации 
ДШИ им. Баха

21 Мастер-класс преп. Владимировой Т.Н. на тему «Формирование навыков 
совместной игры в классе фортепианного ансамбля».

Февраль-март
2020г.

Управление образования 
Образовательные организации 
ДШИ им. Баха

22 Мастер-класс преп. Алексеевой О.А. на тему: «Физиологический аспект вокальной 
деятельности».

Март 2020г. Управление образования 
Образовательные организации 
ДШИ им. Баха

23 Мастер-класс преп. Зарубовой З.В. Декабрь-январь
2020г.

Управление образования 
Образовательные организации 
ДШИ им. Баха

24 Муниципальный семинар «Народная музыка в творчестве русских композиторов» Март 2020г. Управление образования 
Образовательные организации 
ДШИ им. Баха



Задачи на 2019 -  2020 учебный год

✓  Развитие способностей детей и молодёжи путём поддержки общественных инициатив и социальных проектов;
✓  Воспитание гармонично развитой и социально ответственной личности на основе духовно-нравственных ценностей народов Российской 

Федерации, исторических и национально-культурных традиций;
✓  Воспитание в каждом ребёнке социально- адаптированной личности не только в рамках школы, детского сада, но и учреждений 

дополнительного образования
✓  Повышение уровня мобильности школьников в целях участия в волонтерских мероприятиях;

Раздел 9 Реализация проекта «Социальная активность»

№
п/п Мероприятия Сроки Исполнители

1. Создание и активная деятельность добровольческих ( волонтерских) отрядов на базе 
образовательных организаций

В течение года Управление образования 
Образовательные организации

2. Организация мероприятий общественного движения «Юнармия» В течение года Управление образования 
Образовательные организации

3. Реализация мероприятий по сдаче норм ГТО В течение года Управление образования 
Образовательные организации

4. Реализация программ и методик, направленных на воспитание социально -активной 
личности ребёнка

В течение года Управление образования 
Образовательные организации

5. Реализация образовательных программ, ориентированных на формирование культуры 
здорового и безопасного образа жизни

В течение года Управление образования 
Образовательные организации

6 Развитие системы социального партнёрства по вопросам воспитания детей, 
подростков и молодёжи на муниципальном уровне

В течение года Управление образования 
Образовательные организации

7 Совершенствование работы по социализации молодёжи через участие в конкурсах, 
волонтёрскую деятельность, пропаганду деятельности общественных объединений

В течение года Управление образования 
Образовательные организации

8 Разработка и реализация проектов в образовательных организациях, 
предусматривающих активное вовлечение подростков, молодёжи в социальную 
практику, общественно-значимую деятельность

В течение года Управление образования 
Образовательные организации

9. Муниципальный А. Невский конкурс творческих работ детей и учащихся Сентябрь -  октябрь 
2019г.

Управление образования 
Образовательные организации

10 Муниципальный отборочный этап областного фестиваля творчества учащихся «Звезды 
Балтики» (номинация «Социальное проектирование») на базе МАУДО ДДТ

Февраль -  март 
2020

Методический кабинет 
Образовательные организации

11 Муниципальная военно -  спортивная игра «Штурм Пиллау» на базе МАУДО ДДТ Апрель 2020 Управление образования 
Образовательные организации



12 Проект «Война глазами детей» на базе МАУДО ДДТ Ноябрь 2019 -  
апрель 2020

Управление образования 
Образовательные организации

13 Скаутская акция «Марш за Россию» на базе МАУДО ДДТ Июнь 2020 Управление образования 
Образовательные организации

14 Молодежная патриотическая акция «В названиях улиц -  имена героев» 
на базе МБОУ СОШ №4

Апрель 2020 Управление образования 
Образовательные организации

15 Волонтерское движение в школе в рамках РДШ: акция, «Аллея ветеранов» на базе 
МБОУ гимназия №7

В течение года Управление образования 
Образовательные организации

16 Квест для юнармейцев, посвященный 75-летию Победы «Великие победы Великого 
народа» на базе МБОУ СОШ №5

Апрель, 2020 г. Управление образования 
Образовательные организации

17 Выставки «Семейные реликвии» Проект « 75 лет Победы» МБДОУ д/с №16 февраль 2020 г Управление образования 
Образовательные организации

18 Проект « 75 лет Победы» МБДОУ д/с №16 май 2020 г Управление образования 
Образовательные организации

19 Участие ДОУ в акциях, субботниках, праздниках. в течение года Управление образования
20 Проведение мероприятий в рамках Российского движения школьников В течение года Управление образования 

Образовательные организации
21 Проведение мероприятий патриотического движения Юнармия В течение года Управление образования 

Образовательные организации
22 Мониторинг реализации предметов духовно -  нравственного воспитания Октябрь 2019г. Управление образования 

Образовательные организации
23 Мониторинг выбора модуля учебного курса « Основы религиозных культур и светской 

этики»
Апрель 2020г. Управление образования 

Образовательные организации
24 Работа опорных площадок по совершенствованию духовно- нравственного воспитания 

и развития ребёнка
В течение года Управление образования 

МБОУ СОШ №6 
МБОУ гимназия №7

25 Конкурс сочинений «Я гражданин России» среди учащихся 7-11 классов Май 2020г. Управление образования 
Образовательные организации

26 Проведение регионального этапа Всероссийского конкурса сочинений Апрель 2020г. Управление образования 
Образовательные организации

27 Муниципальный этап региональной литературной акции « Я пишу сочинение» Март -  апрель 
2020г.

Управление образования 
Образовательные организации

28 Участие в областном конкурсе творческих работ обучающихся 
« Вечное слово»

Октябрь 2019г. 
Март -  апрель 
2020г.

Управление образования 
Образовательные организации



29 Организация и проведение А. Невских педагогических чтений Октябрь 2019г. Управление образования 
Образовательные организации

30 Организация и проведение молодёжного форума учащихся 9х классов Октябрь 2019г. 
Февраль 2020г.

Управление образования 
Образовательные организации

31 Организация и проведение молодёжного форума учащихся 11х классов Ноябрь 2019г. 
Март 2020г.

Управление образования 
Образовательные организации

32 Концерт для жителей города с ОВЗ «Белая трость» (совместный проект с «центром 
реабилитации «Юнона»)

27 ноября 2019г. Управление образования 
Образовательные организации 
ДШИ им. Баха

33 Отчетный концерт коллективов, посвященный Дню защитника Отечества Февраль 2020г. Управление образования 
Образовательные организации 
ДШИ им. Баха

35 Творческое сотрудничество с городскими учреждениями -  библиотеками, ДОФом, 
КМЦ, школами. Детскими садами, войсковыми частями.
Мероприятия приуроченные к праздничным датам.

По запросу Управление образования 
Образовательные организации 
ДШИ им. Баха

36 «Нам дороги эти позабыть нельзя...» Концерт для жителей города, посвященный Дню 
Победы.

5 мая 2020г. Управление образования 
Образовательные организации 
ДШИ им. Баха

37 Совместный концерт ДМШ им. Д.Д. Шостаковича и ДШИ им. И.С. Баха 28 ноября 2019г. Управление образования 
Образовательные организации 
ДШИ им. Баха

38 Молодежная акция в День солидарности борьбы с терроризмом; 03.09. 2019г. Управление образования 
Образовательные организации

39 Всероссийская молодежная акция «Молоды душой»; 01.10.2019г. Управление образования 
Образовательные организации

40 Молодежная акция, посвященная Дню народного единства; 04.11.2019г. Управление образования 
Образовательные организации

41 Участие в региональном этапе Всероссийского конкурса «Регион добрых дел»: 
«Марафон добрых дел»;

Ноябрь2019г. Управление образования 
Образовательные организации

42 Молодежная акция «Тебе нет 18 -  будь дома в 24.00»; Середина
ноября2019г.

Управление образования 
Образовательные организации

43 Молодежный квест «Я знаю Россию»; Середина ноября 
2019г.

Управление образования 
Образовательные организации

44 Районный форум волонтёров к Всероссийскому Дню волонтёра; Начало декабря Управление образования 
Образовательные организации



45 Молодёжная акция «Без вести пропавшие» в рамках Всероссийского Дня неизвестного 
солдата;

03.12.2019г. Управление образования 
Образовательные организации

46 День добровольца РФ 05.12.2019г. Управление образования 
Образовательные организации

47 Участие во вручении Восьмой молодежной премии общественного признания 
«ВДвижении»

Начало декабря Управление образования 
Образовательные организации

48 Молодёжная акция, «Ратный подвиг, во все времена», посвящённая Дню вывода войск 
из Афганистана, День памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за пределами 
Отечества;

15.02. 2020г. Управление образования 
Образовательные организации

49 Участие в митинге, посвящённого Дню защитника Отечества, акция «Минута 
молчания». Всероссийская акция «Пост № 1»;

23.02.2020г. Управление образования 
Образовательные организации

50 Открытие Всероссийской акции «Вахта памяти»; Первая неделя 
апреля 2020г.

Управление образования 
Образовательные организации

51 Молодёжные акции по благоустройству мемориалов; Апрель-май 2020г. Управление образования 
Образовательные организации

52 «Встреча трех поколений», приуроченного к Дню штурма Пиллау. Митинг и 
возложение цветов, посвященный Дню штурма;

25.04.2020г. Управление образования 
Образовательные организации

53 Молодёжная акция «За чистое море» Начало мая Управление образования 
Образовательные организации

54 Молодёжная акция «Георгиевская ленточка»; Конец апреля- 
начало мая

Управление образования 
Образовательные организации

55 Молодёжная акция «Поздравь ветерана»; 08.05.2020г. Управление образования 
Образовательные организации

56 Всероссийская акция «Бессмертный полк»; 09.05.2020г. Управление образования 
Образовательные организации

57 День города, День добровольца Балтийска; 25.07.2020г. Управление образования 
Образовательные организации



Задачи на 2019 -  2020 учебный год

✓  Создание убедительной системы мотивации, стимулирующей социальную активность педагогов и обучающихся;
✓  Внедрение объективного механизма выявления, отбора и поддержки социально активных педагогов;
✓  Повышение мотивации педагогов к саморазвитию и стремлению личностного роста;
✓  Внедрение механизма материального и морального поощрения педагогов - участников конкурсов профессионального мастерства;

Раздел 10. Реализация проекта « Социальные лифты для каждого»

№
п/п

Мероприятия Сроки Исполнители

1. Организационно - методическое сопровождение педагогов -  участников конкурсного отбора 
молодых педагогов образовательных организаций на предоставление грантов в форме субсидий -  
разовой стимулирующей выплаты

Август -  
сентябрь 
2019г.

Управление образования 
Образовательные организации

2. Заседание муниципальной комиссии по проведению технической экспертизы конкурсных 
документов участников конкурсного отбора молодых педагогов образовательных организаций на 
предоставление грантов в форме субсидий -  разовой стимулирующей выплаты

Сентябрь
2019г.

Управление образования 

Образовательные организации
3. Организационная работа по проведению муниципальных этапов конкурсов профессионального 

мастерства « Воспитатель года», « Учитель года», « Конкурс молодых педагогов»
Январь
2020г.

Управление образования 
Образовательные организации

Совещание с руководителями и заместителями директоров по УВР по проведению 
муниципальных конкурсов профессионального мастерства « Учитель года» и конкурса молодых 
педагогов

Февраль
2020г.

Управление образования 
Образовательные организации

Совещание с руководителями и заместителями руководителей ДОУ по УВР по проведению 
муниципального конкурса профессионального мастерства «Воспитатель года»

Февраль
2020г.

Управление образования 
Образовательные организации

4. Установочный семинар для участников муниципальных конкурсов «Учитель года» и конкурса 
молодых педагогов

Февраль
2020г.

Управление образования 
Образовательные организации

5. Установочный семинар для участников муниципального конкурса «Воспитатель года» Февраль
2020г.

Управление образования 
Образовательные организации

Подготовка нормативных документов по организации и проведению конкурсов 
профессионального мастерства

Январь
2020г.

Управление образования 
Образовательные организации

6 Проведение муниципальных конкурсов профессионального мастерства « Учитель года» и 
конкурс молодых педагогов

Февраль - 
март 2020г.

Управление образования 
Образовательные организации

7 Участие в региональных этапах конкурсов профессионального мастерства « Учитель года» и Март 2020г. Управление образования



конкурс молодых педагогов Образовательные организации
8 Проведение муниципального конкурса профессионального мастерства « Воспитатель года» Февраль

2020г.
Управление образования 
Образовательные организации

9 Участие в региональном этапе конкурса профессионального мастерства «Воспитатель года»
Март 2020г.

Управление образования 
Образовательные организации

10 Организация и проведение конкурса методических разработок педагогов Апрель
2020г.

Управление образования 
Образовательные организации

11 Участие педагогов в конкурсном отборе на денежное поощрение лучших учителей Май -  июнь 
2020г.

Управление образования 
Образовательные организации

12 Индивидуальное консультирование претендентов на участие в конкурсном отборе на денежное 
поощрение лучших учителей по подготовке пакета конкурсных документов

Июнь 2020г. Управление образования 
Образовательные организации

13 Заседание муниципальной комиссии по проведению технической экспертизы конкурсных 
документов на денежное поощрение лучших учителей

Июнь 2020г. Управление образования 
Образовательные организации

14 Участие педагогов в конкурсном отборе на денежное поощрение педагогов учреждений 
дошкольного и дополнительного образования

Июль 202г. Управление образования 
Образовательные организации

15 Индивидуальное консультирование претендентов на участие в конкурсном отборе на денежное 
поощрение педагогов учреждений дошкольного и дополнительного образования по подготовке 
пакета конкурсных документов

Июль 2020г. Управление образования 
Образовательные организации

16 Заседание муниципальной комиссии по проведению технической экспертизы конкурсных 
документов на денежное поощрение педагогов учреждений дошкольного и дополнительного 
образования

Июль 2020г. Управление образования 
Образовательные организации

17 Организация и проведение муниципального конкурса методических разработок Март 2020г. Управление образования 
Образовательные организации

18 Участие педагогических работников в конкурсах онлайн - платформ В течение 
года

Управление образования 
Образовательные организации



Раздел 11. Контрольная деятельность

Задачи на 2019 -  2020 учебный год:

✓  Обеспечение доступности качественного дошкольного, общего и дополнительного образования;
✓  Обеспечение условий реализации ФГОС дошкольного, начального общего, основного общего образования и введения ФГОС 

среднего общего образования, ФГОС обучающихся с ОВЗ;
✓  Реализация федеральных проектов национального проекта «Образование»;
✓  Развитие системы отдыха и оздоровления детей, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;

№п/п Мероприятия Сроки Исполнители
1. Готовность подведомственных организаций к новому учебному году Август -  сентябрь 

2019г.
Управление образования 
Образовательные организации

2. Организация предоставления платных образовательных услуг в образовательных 
организациях

Октябрь 2019г. Управление образования 
Образовательные организации

3. Выполнение требований Федерального Закона от 24.06.1999 3 120 -  ФЗ « Об 
основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних»

Октябрь 2019г. Управление образования 
Образовательные организации

4. Соблюдение законодательства РФ по созданию условий реализации предметных 
областей « Технология», « Основы безопасности жизнедеятельности». « Физическая 
культура»

Сентябрь 2019г. Управление образования 
Образовательные организации

5. Эффективность административного контроля за созданием в образовательных 
организациях необходимых условий для охраны и укрепления здоровья, 
организации питания обучающихся, профилактике травматизма

Ноябрь 2019г. 
Март 2020г.

Управление образования 
Образовательные организации

6. Организация деятельности дошкольных организаций по вопросу безопасного 
пребывания воспитанников в детском саду в рамках подготовки к летней 
оздоровительной кампании

Май 2019г. Управление образования 
Образовательные организации

7 Эффективность административного контроля за организацией питания в 
образовательных организациях

Сентябрь 2019 Управление образования 
Образовательные организации

8 Эффективность административного контроля за организацией образовательного 
процесса в учреждениях дополнительного образования

Октябрь 2019 Управление образования 
Образовательные организации

9. Готовность образовательных организаций к летней оздоровительной кампании Апрель -  май 2019г. Управление образования 
Образовательные организации

10. Готовность общеобразовательных организаций к проведению государственной 
итоговой аттестации

Март -  апрель 2019г. Управление образования 
Образовательные организации

11. Комплектование дошкольных образовательных учреждений В течение года Управление образования 
Образовательные организации



Раздел 12. Финансово -  экономическое сопровождение 
образовательных организаций.

Задачи на 2019 -  2020 учебный год:

✓  Формирование полной и достоверной информации о финансово-экономической деятельности, имущественном положении 
образовательных организаций;

✓  Обеспечение рационального и эффективного использования бюджетных средств, выделяемых на основную деятельность 
образовательных организаций;

✓  Обеспечение оптимизации бюджетных расходов при организации муниципальных закупок и поставок продукции;
✓  Обеспечение экономических гарантий реализации государственной политики в области образования, укрепление и развитие 

ресурсного обеспечения развития образования Балтийского муниципального района

№п/п Мероприятия Сроки Исполнители
1. Формирование муниципальных заданий на 2020 год и плановый период до 2021 

года
Октябрь 2019г. Управление образования 

Образовательные организации
2. Расчёт нормативных затрат на оказание муниципальных услуг и выполнение работ Октябрь 2019г. Управление образования 

Образовательные организации
3. Расчёт объёма финансового обеспечения выполнения муниципального задания Ноябрь 2019г. Управление образования 

Образовательные организации
4. Доведение муниципальных заданий на 2020 год и плановый период до 2021 годов Ноябрь 2019г. Управление образования 

Образовательные организации
5. Расчет средств субвенции на обеспечение государственного образовательного 

стандарта (программы) общего образования по общеобразовательным организациям 
на 2020 год

Октябрь 2019г. Управление образования 
Образовательные организации

6. Составление годовой бухгалтерской и налоговой отчетности по Управлению 
образования. Предоставление индивидуальных сведений на работников в ПФР

В течение года Управление образования 
Образовательные организации

7. Проверка годовых отчетов образовательных учреждений по сети, штатам и 
контингентам

В течение года Управление образования 
Образовательные организации

8. Ежемесячный мониторинг движения контингента учащихся и предоставление 
отчета в Министерство образования Калининградской области на основании 
внесенных дополнений и изменений в Постановление Правительства от 21.05.2007 
года №278 для осуществления финансирования общеобразовательных учреждений в 
части субвенции на реализацию госстандарта.

Ежемесячно Управление образования 
Образовательные организации

9.
Планирование работы оздоровительных площадок, ремонтных бригад по 
образовательным учреждениям. Апрель 2020г.

Управление образования 
Образовательные организации

10. Контроль за своевременным поступлением и целевым расходованием средств по Управление образования



летним пришкольным лагерям (июнь-август) Июнь -  август 
2020г.

Образовательные организации

11. Составление квартальной налоговой отчетности и расчетных ведомостей в 
Региональное отделение Фонда социального страхования Ежеквартально

Управление образования 
Образовательные организации

12. Заседание комиссии по оценке эффективности деятельности руководителей Ежемесячно Управление образования 
Образовательные организации

Раздел 13. Совещания руководителей образовательных организаций.

№п/п Мероприятия Сроки Исполнители
1. Об итогах готовности к началу нового учебного года образовательных организаций 

О подходах к формированию муниципального задания, определению объёмных 
показателей
О подходах к формированию муниципального задания, определению объёмных 
показателей
О наградной политике в образовательных организациях

Сентябрь
2019г.

Управление образования 
Образовательные организации

2. Об итогах проверки образовательных организаций по эффективности 
административного контроля за созданием необходимых условий для охраны и 
укрепления здоровья, организации питания обучающихся, профилактике 
травматизма
Об итогах проверки соблюдению законодательства РФ по созданию условий 
реализации предметных областей « Родной язык» и « Астрономия»
О подготовке образовательных организаций к работе в осенне- зимний период

Ноябрь 2019г.
Управление образования 

Образовательные организации

3. Об итогах выполнения муниципального задания
Об итогах проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников
Об итогах работы общеобразовательных организаций в 1 полугодии учебного года

Январь 2020г.
Управление образования 
Образовательные организации

4. О подготовке и проведении государственной итоговой аттестации выпускников в 
2020 году
Об организации питания воспитанников в дошкольных образовательных 
организациях;
О проведении Всероссийских проверочных работ;

Март 2020 г. Управление образования 
Образовательные организации

5. О подготовке к летней оздоровительной кампании 
О подготовке к августовской педагогической конференции

Май 2020г. Управление образования 
Образовательные организации


